Овога пута је ријеч о два оновремена занимљива извјештаја. Прво је писмо владике Петра I Петровића Његоша, упућено дубровачком сенатору Луки Пуцићу 26. јула 1796, а друго је извјештај руског генералног консула у Дубровнику Антона Ђике, упућен Колегији иностраних послова руског Министарства иностраних дјела од 6/17. октобра 1796. године. Оба ова

¹ Релативно потпуна библиографија о првом и другом походу Махмут-паше Бушатлије на Црну Гору 1796. дата је у расправи *О првом походу Махмута Бушатлије на Црну Гору 1796*, Историјски часопис VI, Београд 1956.

Ви ћете, господине, размотрити све са својим опрезом и мудрошћу, у циљу општег добра. У очекивању, Ваш истински пријатељ и смјерни слуга. Петар Петровић, митрополит Црне Горе. Стањевићи, 21. јули 1796“²

2

Генерални консул у Дубровнику Антоан Ђика Колегији иностраних послова,

Дубровник 6/17. октобра 1796. године

„Част ми је извијестити Царску Колегију о ономе што се догодило у новије вријеме у Црној Гори између тих Брђана и Махмут-паше из Скадра, који је главом платио своју смјелост и своју безумну упорност да их напада на њиховим сопственим огњиштима.

Велика битка се одиграла 3 о. м (н. ст.)

Да би ова могла да буде потпуно обавијештена о једном догађају толико занимљивом за све те православне хришћанске народе, наклоњене и привржене већ одавно нашој Царевини; који су имали разлога да страхују ако не од своје потпуне пропасти, а оно барем од суровога ропства и потпуног растурања.

Гроф Антоан Ђика, државни савјетник и генерални консул у Дубровнику. Дубровник 6/17. октобра 1796³.

*

Владичино писмо Луки Пуцићу од 27. јула 1796. пружа податке о бици на Мартинићима готово на начин како је то учињено и у писму које је црногорски владар упутио которском изванредном провидуру Лоренцу Соранцу 17.